
 

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

        ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 

 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico: MME – IT - SM - CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse 

forestali e montane  

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale 

ISTITUTO TECNICO: Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

 

All’Albo  

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Fascicolo del progetto 

 

Decreto individuazione Docenti INTERNI per selezione e conferimento incarichi per il completamento percorsi 

progettuali finalizzati alla prevenzione della Dispersione Scolastica - PNRR linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4- 2022-981 Azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022 

Progetto “LA SCUOLA CHE CI PIACE” 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19696 

CUP: I94D22003360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 170 del 24/06/2022 con l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0109799.30-12-2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.000430221092.20-02-2023; 

VISTO il progetto presentato dall’istituto denominato “La Scuola che ci piace”; 

VISTO l'accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione prot. n. AOOGABMI/50409 del 18/03/2023 

acquisito agli atti di questa Istituzione scolastica con prot. n. 2655 del 26/03/2023; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

VISTA  la delibera n. 27 del 17/04/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “LA SCUOLA CHE 

CI PIACE” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTA  la delibera n. 48 del 17/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “LA SCUOLA CHE 

CI PIACE” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it




 

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

VISTO  l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico 

Dott.ssa Maria Pia Calanna e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

Dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività prot. n. 

AOOGABMI/50409 del 18/03/2023 acquisito agli atti di questa Istituzione scolastica con prot. n. 2655 del 

26/03/2023; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D. A. n. 7753/2018 recante oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

VISTO  il P.A. per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 74 del 

09/02/2024; 

VISTO           il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 3201 del 11/04/2023; 

VISTO  il proprio Decreto di autonomina del RUP per la realizzazione del progetto Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022– PNRR Progetto “LA SCUOLA CHE CI PIACE”, 

prot. n. 10627 del 12/11/2023;  

VISTO il vigente CCNL Comparto Istruzione e Ricerca; 

CONSIDERATO necessario completare le attività formative, già avviate nell’A.S. 2023/2024, al fine dell’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR linea di investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU;  

PRESO ATTO  che le attività inerenti al progetto dovranno concludersi entro il 31/12/2024;  

VISTA  la delibera n. 41 della seduta Collegio dei Docenti del 30/10/2024, con la quale sono stati approvati 

all’unanimità i percorsi da attuare a completamento del progetto in argomento;  

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei Docenti esperti e tutor, per procedere al completamento delle 

attività progettuali programmate per la prevenzione della Dispersione Scolastica di cui al PNRR linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next 

Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica D.M. 170/2022– Progetto “LA SCUOLA CHE CI PIACE”; 

VISTO il proprio Decreto per l’avvio di una nuova procedura di selezione per il conferimento di incarichi di tutor 

ed esperti progetto dispersione scolastica Prot. n. 10267 del 09/11/2024; 

VISTO il proprio Avviso per la selezione ed il conferimento di incarichi di tutor ed esperti per il completamento 

del progetto dispersione scolastica Prot. n. 10268 del 09/11/2024; 

VISTO le istanze presentate dai Docenti secondo i termini e le modalità del suindicato Avviso prot. n. 11321 del 

11/10/2024;  

CONSIDERATO che tutti i Docenti che hanno presentato istanza sono in possesso dei titoli e dei requisiti richiesti 

dall’Avviso di selezione prot. n. 11321 del 11/10/202 

PRESO ATTO che le suddette istanze non eccedono il numero di ore complessive da attribuire e che, pertanto, non si 

rende necessario elaborare una graduatoria;  

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

Art. 1 Individuazione Docenti e Tutor 

Sono individuati per la conferimento di incarichi individuali in qualità di ESPERTI e TUTOR INTERNI all’Istituzione Scolastica 

per il completamento delle attività formative previste dal progetto PNRR linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022– Progetto “LA SCUOLA CHE CI PIACE” i Docenti 

ed il personale interno secondo la seguente tabella: 

 

C.      Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie  

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it


 

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

TIPOLOGIA DOCENTI 

Supporto alla genitorialità Pinzone Simona 

 

D. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
TIPOLOGIA ESPERTO TUTOR 

Teatro Tornabene  M. Longhitano M.A. 

Musica Gemma G. Pinzone A. 

Scienze motorie Galvagno L. Schilirò A.M. 

Rilievo Edifici Storici con le nuove 

tecnologia 

Modica N. U.  Di Dio Romano S. 

I Docenti già individuati, a seguito dell’Avviso di selezione prot. n. 554 del 23/01/2024, hanno titolo a proseguire i 

percorsi già avviati e le ulteriori edizioni da portare a completamento, fino al raggiungimento del numero massimo di ore 

disponibili, per ciascuna edizione, previa sottoscrizione di formale lettera di incarico. 

 

Art. 2 Conferimento incarico e compensi 

Il Dirigente Scolastico procederà al conferimento della nomina individuale ai suindicati Docenti, tramite formale lettera 

di incarico. Il corrispettivo della prestazione da corrispondere ai Docenti individuati, come da UCS (unità costo standard) 

previsto dal piano finanziario del progetto, è illustrato nell’Avviso di reclutamento. 

 

Art. 3 Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e del 

Regolamento Europeo 2016/679, per i fini strettamente connessi alla presente procedura. Titolare del trattamento dei dati 

è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Pia Calanna. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito 

istituzionale al seguente link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS01100X. 

 

Art. 4  RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Decreto prot. n. 11467 del 

30/11/2023, è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Pia Calanna. 

 

Art. 5 Pubblicizzazione 

Il presente Decreto, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della scuola e 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo www.isradice.edu.it. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Pia Calanna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                                            

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X
http://www.isradice.edu.it./

		2024-11-26T12:46:30+0100
	MARIA PIA CALANNA




